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ÚVOD

S tématikou středisek výchovné péče (dále jen „středisko“) jsem se setkala

jiţ v průběhu studia. Některá zařízení jsem jiţ tehdy navštívila za účelem sběru dat

pro seminární práci. Očekávala jsem, ţe se ve středisku setkám především s ţáky

druhého stupně základní školy. Velmi mne tehdy překvapilo, kolik klientů je

mladších, mnohdy se jedná i o ţáky 1. třídy. Jako studentku učitelství pro 1. stupeň

základních škol mne tato realita zaujala a uvědomila jsem si, jak je důleţité,

aby pedagogové vyučující i v niţších ročnících, byli o problematice poruch chování

(která je stěţejní náplní práce středisek výchovné péče) dostatečně informováni.

Důleţité podle mého názoru je také to, aby věděli o existenci středisek a jimi

nabízených sluţbách a mohli rodinám těchto ţáků doporučit spolupráci s nimi.

Bohuţel je téma středisek výchovné péče v odborné literatuře poněkud opomíjené.

I to byl důvod, proč jsem si vybrala právě toto téma.

Cílem praktické části práce je analýza a deskripce spolupráce střediska s rodinou

klienta v konkrétním středisku (Středisko v Karlových Varech, dále jen Středisko).

Teoretická část si klade za cíl poskytnout základní informace o činnosti střediska, o

problematice, která je v nich řešena a o rodině a jejím vlivu na výchovu dítěte tak,

aby čtenář byl seznámen s tematikou řešenou v praktické části.

V první kapitole se budu věnovat problematice, která je ve střediscích řešena –

tedy jiţ zmíněným poruchám chování. Budu se zabývat příčinami vzniku těchto

poruch, ale také jejich klasifikací. Dále věnuji pozornost vybraným poruchám, které

jsou ve středicích řešeny nejčastěji.

Druhá kapitola bude věnována samotným střediskům, zaměřím se především

na jejich charakteristiku a na obsah péče, kterou poskytují. Dále zpracuji tématiku

členění středisek a spolupráce s jinými subjekty. Velká pozornost se dostane otázce

spolupráce středisek s rodinami klientů.

Ve třetí kapitole je prezentováno konkrétní středisko, jedná se o Středisko

výchovné péče v Karlových Varech, se kterým jsem navázala spolupráci

při zpracovávání této práce. Domnívám se, ţe detailnější popis jednoho ze středisek

můţe čtenáři nabídnout konkrétní představu o chodu těchto zařízení.
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Protoţe práce nese název Činnost střediska výchovné péče se zaměřením

na práci s rodinou klienta, je čtvrtá kapitola věnována problematice rodiny. Budou

zde uvedeny typy rodin, funkce rodin, pozornost bude upřena také na výchovu dětí

v rodinách. Závěr kapitoly bude věnován rodině z pohledu rizika vzniku poruchy

chování.

Praktická část je zcela věnována spolupráci střediska s rodinou. Cílem této části,

jak jiţ bylo uvedeno, je deskripce a analýza spolupráce konkrétního střediska

s rodinou klienta v ambulantní, ale také pobytové péči. Abych získala potřebné

informace, rozhodla jsem se pouţít několik výzkumných metod. Bude se jednat

o analýzu dotazníku, pozorování, rozhovor, v závěru dále uvedu dvě kazuistiky

klientů Střediska, kde je popsána spolupráce jejich rodin se Střediskem. Na závěr

práce se pokusím formulovat určitá doporučení Středisku. Práci doplním několika

přílohami, které by měly doplnit praktickou část.
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1 PORUCHY CHOVÁNÍ – DEFINICE

Termín „porucha chování“ se v literatuře objevuje od 60. let 20. století. Tehdy se

tento pojem pouţíval především v lékařských kruzích, s postupujícími lety se však

touto problematikou začaly zabývat i obory jiné, jako např. psychologie, speciální

pedagogika či sociální práce. Důsledkem toho je fakt, ţe v odborných publikacích

nalezneme mnoho variant definic poruch chování.

Na poli lékařském se odborníci řídí definicí uvedenou v Mezinárodní klasifikaci

nemocí (MKN) vydávanou Světovou zdravotnickou organizací. Zde jsou poruchy

chování charakterizovány „opakovaným a přetrvávajícím agresivním, asociálním

nebo vzdorovitým chováním. Takové chování by mělo výrazně překročit sociální

chování odpovídající danému věku, mělo by být proto mnohem závažnější než běžné

dětské zlobení nebo rebelantství dospívajících a mělo by mít trvalejší ráz (šest měsíců

nebo déle).“
1

Pro ilustraci je dále uvedena definice, která se pouţívá v oblasti sociální práce.

Je zde dobře patrná rozdílnost vymezení v návaznosti na odlišnost oborů.

„Poruchy chování bývají spojeny s nekvalitním výchovným prostředím (selhávající

rodina, ústavní péče), s extrémní chudobou, se syndromem hyperaktivity,

s poruchami učení, se smyslovými poruchami, s epilepsií.“
2 s. 144

V uvedené citaci je kladen důraz na výchovné prostředí, proto je důleţité v rámci

péče poskytované střediskem zaměřit se nejen na práci s klientem, ale také s jeho

rodinou.

Pro úplnost dodejme ještě definici z oblasti psychologie:

„Poruchy chování lze charakterizovat jako odchylku v oblasti socializace, kdy

jedinec není schopen respektovat normy chování na úrovni odpovídající jeho věku

(event. na úrovni svých rozumových schopností).“
3 s. 67

1.1 PŘÍČINY PORUCH CHOVÁNÍ

Názory odborníků se v otázce příčin poruch chování rozcházejí. Jediné,

co můţeme s jistotou konstatovat, je fakt, ţe příčiny jsou multifaktoriální.
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Pro zjednodušení je můţeme rozdělit na faktory endogenní (genetické, biologické)

a faktory exogenní (sociální), které se vzájemně ovlivňují.

Jaký je podíl jednotlivých faktorů je pak předmětem mnoha diskuzí, pohledy se liší

v závislosti na tom, z jakého pohledu se na tuto problematiku díváme.

- genetické vlivy

Mezi rizikové faktory patří dráţdivost, impulzivita, potřeba vyhledávat vzrušení,

sníţení zábran i lhostejnost k odezvě. S touto charakteristikou se můţeme setkat

u jedinců jiţ v raném věku. Podobnou charakteristiku pak můţeme zpravidla najít

u alespoň jednoho z rodičů. Je proto těţké určit, zda se v těchto případech jedná

o genetický vliv či vliv nevhodné výchovy a špatného vzoru chování
4
. Nicméně

byly provedeny výzkumy jednovaječných a dvojvaječných dvojčat, které ukázaly,

ţe v 87 %, respektive v 72 % se porucha chování vyskytuje u obou dětí. I testy

prováděné na vzorku adoptovaných dětí ukázaly, ţe v potomstvu rodičů, kterým

byla diagnostikována porucha chování, se tato porucha objevuje také
5
.

Samotné genetické studie přinesly zajímavé informace – v roce 2004 byla

uveřejněna studie, podle které je s poruchami chování spjata určitá genetická oblast

na chromozomu 19 a chromozomu 2
6
.

- biologické vlivy

Poškození mozku, především frontálního laloku, bývá dáváno do spojitosti

s emoční labilitou, impulzivitou a niţší schopností sebeovládání. K tomuto

poškození můţe dojít jiţ v prenatálním období. Na vině bývají především infekce

matky, psychické zátěţe či nevhodné stravování v průběhu těhotenství. Perinatální

období s sebou nese rizika poškození mozku vinou problematického porodu
4
.

Rizikové faktory působí na jedince i v postnatálním období. Především v případě

encefalitidy byla zjištěna souvislost s nerovnoměrnostmi v rozumovém vývoji,

neklidem, pasivitou, apatií a zvýšenou dráţdivostí. Zvlášť rizikové jsou také úrazy

hlavy a působení jedů a toxinů (alkohol, drogy)
7
.
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- sociální vlivy

V jedné z uvedených definicí poruch chování jiţ bylo zmíněno, ţe porucha

chování souvisí s nekvalitním výchovným prostředím. Výchovné působení

na jedince (hlavně v raném věku) se děje především v rámci rodiny. Rizikové jsou

především ty rodiny, které jsou neúplné. Na základě výzkumu charakteristiky

typické rodiny klienta střediska se právě neúplná rodina vyskytuje velice často – dle

výzkumu ve Středisku výchovné péče ve Zlíně se jedná o 57 % případů
8
.

Významnou roli hraje také výchovný styl - problémové je především

nedostatečné vedení a kontrolování dítěte, tvrdé a proměnlivé vyţadování kázně

a odmítání dítěte spojené s nedostatečnou přívětivostí
8 s. 73

.

Postupem času začne na jedince působit mimo rodiny i školní prostředí,


[…]


pracovala i s kontrolním vzorkem, mohla jsem data získaná z obou skupin porovnat.
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Dále jsem vyuţila metodu pozorování, zúčastnila jsem se několika akcí, které

byly pořádány přímo pro rodiče klientů Střediska, vybrané pozorovací archy jsou pro

ilustraci uvedeny v příloze práce. Cenné informace jsem získala

i z polostrukturovaného dotazníku, který jsem vedla s vedoucí Střediska v Karlových

Varech.

V závěru praktické části jsou uvedeny dvě kazuistiky klientů, kde je pozornost

upřena především na spolupráci Střediska s jejich rodinami. Na základě získaných

informací byly v závěru práce zodpovězeny výzkumné otázky.

Z výzkumu vyplynulo, ţe klienti Střediska hodnotí své rodiče jako nedůsledné,

direktivní, pociťují z jejich strany často hostilní přístup a značné omezování

autonomie. Toto všechno jsou hlavní témata, na která by se odborníci Střediska měli

při spolupráci s rodinou klientů zaměřit. Jak ukázala pozorování z rodičovských

komunit, pracovníci s rodiči o těchto oblastech hovoří.

Jedna z výzkumných otázek byla zaměřena, jaké konkrétní podoby spolupráce

s rodinou Středisko nabízí. Na základně získaných informací mohu konstatovat, ţe

Středisko nabízí ambulantním klientům a jejich rodinám tzv. výchovné vedení, tato

forma péče trvá ve většině případů zhruba půl roku. Pro rodiče klientů pobytového

oddělní jsou přímo určeny tzv. rodičovské komunity, účast na nich je povinná, dále

je v průběhu osmitýdenního pobytu vyčleněn jeden víkendový den zasvěcený

klientům a jejich rodinám, ty se společně účastní celodenního výletu a následné

reflexi. Rodiče mají dále moţnost vyuţívat prostor pro individuální konzultace.

V rámci víkendových pobytů je spolupráce navazována především u typu pobytu

určeného pro klienty s problematickými rodinnými vztahy. V těchto případech jsou

rodiče zváni na jeden den do Střediska, kde se účastní arteterapeutického programu.

Dále výzkum ukázal, ţe rodiče se Střediskem spolupracují, zůstává však

otázkou, nakolik se jedná o vnitřní či vnější motivaci (tlak ze strany sociálních

pracovníků). Ze strany rodin se Střediskem nejčastěji spolupracují matky klientů.
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RESUMÉ

Předloţená diplomová práce se zabývá činností Středisek výchovné péče se

zaměřením na práci s rodinou klienta. Cílem praktické části je deskripce a analýza

spolupráce Střediska s rodinou klienta. V teoretické části jsou pak přiblíţena témata

jako činnost střediska, problematika v nich řešená a vliv rodiny na výchovu. Ta

nabízí detailní analýzu výsledků z dotazníku ADOR, která poskytuje informaci o

rodinách respondentů z jejich vlastního pohledu. Práce obsahuje také informace o

spolupráci Střediska s rodinami klientů získané z pozorování a z rozhovoru s vedoucí

Střediska. V závěru jsou uvedeny dvě kazuistiky klientů, které ilustrují různé podoby

spolupráce.

Z výzkumu vyplynula témata, kterým by měla být pracovníky Střediska

věnována pozornost – jedná se o sníţení hostility rodičů k dětem, omezení

nedůslednosti a direktivity při jejich výchově. Také by měli pracovat s rodiči na

poskytnutí větší autonomie jejich dětem.

Forma spolupráce rodiny se Střediskem je volena v závislosti na druhu

problému, se kterým klient přichází. Pokud je klientovi doporučena ambulantní péče,

většinou se rodiče zúčastňují pravidelných schůzek s psychologem či speciálním

pedagogem, jde o tzv. výchovné vedení. V případě, ţe je klientovi doporučena

pobytová péče, znamená to jisté povinnosti pro rodiče. Ti se zavazují k účasti na

pravidelných rodičovských komunitách.

Pro rodiny klientů je vyhrazen také čas pro individuální konzultace. Ty

navštěvuje kolem 50 % rodičů klientů pobytového oddělení. Komunit se většinou

účastní plných 100 % rodičů, situace, kdy by se jim rodič záměrně vyhýbal, jsou

výjimečné. Někteří jsou ale ke spolupráci nuceni sociálními pracovníky, jiní

spolupracují pouze formálně. Přitom kvalita spolupráce rodičů se Střediskem je

jedním z hlavních předpokladů zlepšení problémů klienta.
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SUMMARY

The presented diploma thesis deals with activities of Educational Care

Centers focused on cooperation with the family of a client. The aim of the practical

part of this thesis is description and analysis of said cooperation.The theoretical part

describes topics such as the centers' activities, problems they solve and family's

influence on upbringing. The thesis offers a detailed analysis of results of the

questionnaire ADOR, that provides information about the families of respondents

from their perspective. The work also includes information about the cooperation

between the center and families of it's clients gained from observations and

interviews with the director of the center. Last but not least, two case studies of

clients that illustrate various forms of cooperation are presented.

The research revealed themes which should be addressed by the center's

staff - this is to reduce the hostility of parents toward children, reduce inconsistency

and directivity in their upbringing and work with parents to provide more autonomy

to their children.

The form of the cooperation is chosen depending on the type of the client's

problem. If the client is recommended for ambulatory care, the parents usually attend

regular meetings with a psychologist or special education teacher. In the case that the

client is recommended for residential care, his parents have to commit to attending

regular parent meetings.

The center has time reserved for individual consultations. Around 50%

of parents of children from residential care make use of this option. The parent

meetings are usually attended by full 100% of parents. Situations where the parent

deliberately avoids them, are exceptional. However, sometimes parents are made

to cooperate by social workers and sometimes they cooperate only formally.

Nevertheless, quality collaboration of parents and the center is one of the main

requirements for positive change.
