## Posudek oponenta

**Předkladatel(ka) práce:** Eliška Filipová
**Studijní zaměření:** učitelství pro 1.stupeň
**Název práce:** Činnost střediska výchovné péče se zaměřením na práci s rodinou klienta
**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Marie Kocurová, PhD-
**Oponent:** JUDr. Karel Mošna

### *1) Cíl práce:*

Cílem předložené diplomové práce je analýza spolupráce Střediska s rodinou klienta v ambulantní a pobytové péči, tento cíl práce byl bezezbytku naplněn.

### *2) Komentář hodnotitele:*

Celkově je práce zpracována na velmi dobré úrovni, podařilo se splnit stanovený cíl práce, autorka prokázala svoji schopnost pracovat s odbornou literaturou i realizovat výzkumné šetření. Oceňuji zejména způsob realizace výzkum a důkladnost vyhodnocení výsledků praktické části včetně interpretace výsledků.

K práci nemám žádné negativní připomínky, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji níže uvedené hodnocení.

### *3) Otázky a připomínky:*

- Jaký byl přístup střediska v Vámi realizovanému výzkumnému šetření?
- Jak se Vám s ohledem na stanovené cíle osvědčilo použití Vámi zvolených výzkumných technik?

**Navrhované hodnocení:** *výborně*

**Datum:** 15.5.2012

**Podpis:**